1975 796,4 13,6 1,71 122,4 8,9 7,27
1980 1.845,7 20,1 1,09 232,5 9,4 4,04
1985 1.784,5 25,6 1,43 208,5 8,8 4,22
1990 3.336,0 31,4 0,94 326,6 8,6 2,63
1991 3.451,2 31,6 0,92 239,4 7,6 3,17
1992 3.658,0 36,1 0,99 354,8 8,7 2,45
1993 3.764,2 38,7 1,03 335,8 9,5 2,83
1994 4.283,1 43,5 1,02 389,2 12,5 3,26
1995 5.011,5 46,5 0,93 443,6 13,3 3,23
1996 5.150,0 47,7 0,85 465,8 14,3 3,07
1997 5.325,0 53,0 1,00 458,0 16,0 3,49
1998 5.434,0 51,1 0,94 437,7 15,2 3,47
1999 5.549,5 48,0 0,86 416,8 13,8 3,31
2000 6.266,0 55,1 0,88 552,2 15,5 2,80
2001 6.021,0 58,2 0,97 554,1 18,4 3,33
2002 6.272,0 60,4 0,96 582,5 19,4 3,34

Fontes: FAO - Food and Agriculture Organization (www.fao.org); FMI - Fundo Monetário Internacional (www.imf.org);
Organização Mundial do Comércio (www.wto.org).

 Quanto mais produzimos para pagar a dívida externa, conseguimos apenas manter

uma posição que está estacionada há mais de dez anos. Com o crescimento das

exportações agrícolas no mundo, o Brasil vem perdendo posição, passando do quarto lugar

na década de 1970 para a décima posição em 2002, como pode ser observado no quadro

seguinte.

Mundo: Principais países exportadores de produtos agrícolas - (Milhões de US$)

Década de 1960 Década de 1970 Década de 1980 1990 a 2002

País Valor Exp.
% sobre
Mundo País Valor Exp.

% sobre
Mundo País Valor Exp.

% sobre
Mundo País Valor Exp.

% sobre
Mundo

EUA 55.511 15,4% EUA 203.760 17,3% EUA 378.360 15,8% EUA 708.091 13,5%

 4869

Anais do X Encontro de Geógrafos da América Latina – 20 a 26 de março de 2005 – Universidade de São Paulo

Austrália 18.094 5,0% França 82.026 7,0% França 200.007 8,4% França 464.698 8,9%
França 16.413 4,5% Holanda 79.118 6,7% Holanda 185.679 7,8% Holanda 419.119 8,0%

Holanda 16.382 4,5% Brasil 47.695 4,0% Alemanha 128.048 5,3% Alemanha 310.334 5,9%
Canadá 13.224 3,7% Alemanha 46.140 3,9% Brasil 91.432 3,8% R. Unido 193.014 3,7%
Brasil 11.688 3,2% Austrália 45.999 3,9% Austrália 88.757 3,7% Itália 189.335 3,6%

Mundo 360.945 - Mundo 1.179.255 - Mundo 2.393.768 - Austrália 177.583 3,4%
Fonte: FAO – Food and Agriculture Organization (www.fao.org).   Canadá 173.502 3,3%

Disponível em www.agricultura.gov.br   China 167.235 3,2%
   Brasil 166.324 3,2%
   Mundo 5.232.541 -

A invasão da soja: uma das estrelas do agronegócio

 A soja é um commodities dos mais expressivos do agronegócio mundial. Na safra

2003/2004 foram produzidas 186 milhões de toneladas. Há diversos cenários a respeito da

territorialização e desterritorialização deste produto. Por lado, existe a perspectiva do

aumento para 300 milhões de toneladas para 2020. Esse crescimento vai depender das

políticas e das propagandas a serem desenvolvidas em todo o mundo. Também pode haver

recuo da soja, caso as condições econômicas das populações pobres continuem a atual